Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 952/2022

Requer informações acerca das
razões que estão levando ao
desabastecimento de insumos e
medicamentos na rede pública, bem
como na distribuição de
medicamentos pelo poder público
local, mesmo vários meses após o
término dos efeitos mais severos da
pandemia.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO a necessidade urgente de esclarecimento
quanto às razões que estão levando ao desabastecimento de insumos e
medicamentos na própria rede pública, bem como na distribuição de
medicamentos pelo Poder Público local, mesmo vários meses após o
término dos efeitos mais severos da pandemia;

CONSIDERANDO a grande quantidade de munícipes que tem se
valido do gabinete deste Vereador para relatar a falta de medicamentos
e insumos básicos na rede pública;

CONSIDERANDO que o Poder Legislativo, através de seus
Membros legalmente eleitos pela população, tem como uma de suas
atribuições fiscalizarem o Poder Executivo no âmbito de seus atos;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso
IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes
informações:

1. Quais são as razões plausíveis que estão a acarretar na falta
contumaz de itens básicos nas unidades de saúde do município,
assim como nas farmácias de distribuição das unidades de
saúde municipais? Justifique.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

68
91

/2
02

2
20

/1
2/

20
22

 1
1:

24
 -

 C
H

A
V

E
: F

19
0-

B
02

V
-6

05
V

-0
S

J5

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

2. Justifique também, em especial por qual razão reiteradamente
as unidades de saúde não têm medicamentos básicos, como
Dipirona, por exemplo.

3. Qual é o prazo para efetiva regularização da falta de
medicamentos?

4. De modo objetivo, informe quais são as principais causas para
dificultar o fornecimento e distribuição dos principais
medicamentos utilizado pela população, em especial aquela
parcela em vulnerabilidade. (aponte e justifique cabalmente ao
menos, os maiores desafios, ex.: verba insuficiente, postura
duvidosa por parte dos licitantes contumazes, licitação deserta,
falta de servidores para conseguir controlar o estoque,
necessidade de ampliar o quadro de servidores como um todo,
até para a municipalidade poder ter “tônus”  para poder cuidar
com mais esmero dos procedimentos licitatórios e contratos
administrativos, serviço falho prestado pelas terceirizadas do
setor da saúde e etc.)

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 18 de dezembro de 2022.

Eliel Miranda
-vereador -

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

68
91

/2
02

2
20

/1
2/

20
22

 1
1:

24
 -

 C
H

A
V

E
: F

19
0-

B
02

V
-6

05
V

-0
S

J5

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

3

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 20 de dezembro de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=F190B02V605V0SJ5, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: F190-B02V-605V-0SJ5

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

68
91

/2
02

2
20

/1
2/

20
22

 1
1:

24
 -

 C
H

A
V

E
: F

19
0-

B
02

V
-6

05
V

-0
S

J5

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=F190B02V605V0SJ5,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F190B02V605V0SJ5
		2022-12-21T10:21:49-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura